
 

 

Navazující aktivity v projektu OKAP 

Název akce: Návštěva ZOO 

Časová dotace: 1,5 hod. (2 vyučovací hodiny) 

Náplň: Cílem této aktivity je vytvoření pracovního listu, vztahující se k jednotlivým expozicím 

v ZOO Ostrava. Tento materiál bude žáky provázet samotnou exkurzí a žáci budou odpovídat 

na otázky a plnit úkoly na základě seznámení s expozicí.  

Název akce 
Návštěva v 
ZOO: 

Papua-Nová Guinea (Austrálie) 

Určeno pro: 
 

 ZŠ nebo  SŠ, roč. 7. 

Akci Návštěva 
ZOO 
připravil(a): 

MVDr. Martin Svoboda 

Kontakt 
(email) na 
autora akce 
Návštěva ZOO: 

martin.svoboda081967@gmail.com 

Přiložen 
pracovní list 
(počet stran) 

Ano  , str. 1 

Scénář akce: Žáci navštíví ostravskou zoo a pracovat budou v pavilonu Papua v centru zoo. 
Budou rozděleni do dvou skupin. Každá skupina si dopředu v hodině zeměpisu 
připraví (nakreslí) mapu ostrova na velký tvrdý papír (A2 nebo větší), s kterým do 
zoo přichází. V hodině Zeměpisu si kolem ostrova dle Školního atlasu světa 
dokreslí názvy moří, zálivů dle předchozího textu a zorientují mapu. V samotném 
pavilonu Papua pak porovnají svou mapu s malou mapkou umístění ostrova, 
která je u každého zvířete v expozici Papua. 
 
První skupina má na starosti faunu ostrova – do mapky zakreslují názvy 
živočichů, kteří se v expozici nacházejí (minimálně 13 druhů). Snaží se je umístit 
do mapy do příslušné části (Korálové moře, Písčiny řeky Fly – hranice s Papuou, 
směr jih do Korálového moře, Batanta pobřežní mangrove – západ Nové Guineje, 
Přítok jezera Sentani –  
u města Jayapura). 
 
Řešení:  

Baramundi severní 

Karetka novoguinejská  

Dlouhokrčka Siebenrockova  

Varan modrý                          



 

 

Tilikva obrovská            

Agama molucká 

Stříkoun pětitrný 

Lezec Pearseův 

Varan papuánský 

Králíčkovec liščí 

Sasanka čtyřbarevná 

Ježovka diadémová 

Duhovka lososová 

Žralůček okatý 

Krajta zelená 

Scink smaragdový 

Muréna sundská 
Klaun černotělý 
Pomec skvělý 
Akilolo proměnlivý 
Okatec stříbrný 
Duhovka lososová 
 
Druhá skupina si pročítá informace o obyvatelstvu ostrova, zapisují si do mapy 
názvy papuánských kmenů a zakreslují nástroje a předměty běžné potřeby, které 
jsou v expozici rozmístěny. Zaznamenávají si do ní i zajímavosti ze života 
obyvatel. Zakreslí i jednu z masek, které papuánské kmeny používají a které jsou 
v expozici umístěny).  
 
Řešení: 

Dani                                                          kostěný nůž 

Jali                                                            teslice 

Lani                                                           ratan  

Kimyalové                                                 luky a šípy 

Korowai                                                    oštěpy  

Asmati                                                      tykve na přirození 

Citak                                                         mudmans – obrovské masky s lidskými zuby a 

prasečími kly   

Kombai                                                     tam tamy 

Kopkaka 

Damalové 

 
Po splnění základního úkolu hledají odpovědi na 10 otázek a úkolů spojených 
s expozicí Papua z pracovního listu. Zadání je shodné pro obě skupiny, každá 
otázka je hodnocena jedním bodem za správnou odpověď. 
  
Po návratu do školy v hodině zeměpisu prezentuje skupina své výsledky druhé 
skupině. Vzájemně si mohou klást doplňující otázky. 

  



 

 

Teoretická 
část aktivity 
k prostudování 

Papua Nová Guinea 

Papua Nová Guinea či Papua-Nová Guinea, plným názvem Nezávislý stát 

Papua Nová Guinea, je stát na východě ostrova Nová Guinea a na 

ostrovech v Melanésii. Na západě sousedí pozemní hranicí s Indonésií, na 

východě přes mořský průliv u ostrova Bougainville se Šalomounovými 

ostrovy a na jihu přes Torresův průliv s Austrálií. Žije zde přibližně 7 milionů 

obyvatel. (Zdroj: Wikipedia) 

 

 

Zdroj: 19_mapa_new_guinea.jpg (2687×1400) (stoplusjednicka.cz) 

 

Pavilon Papua byl v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava 
otevřen v roce 2011. Toto expozičně-chovatelské zařízení návštěvníkům 
přibližuje tropickou přírodu ostrova Papua-Nová Guinea a představuje 
tamní ohrožené druhy zvířat i život původních papuánských kmenů. 
K vidění je zde přes 20 druhů živočichů – zástupců plazů, ryb 
i bezobratlých. Žije zde i jediný zástupce žraloků v zoo. Pavilon je rozdělen 
do čtyř velkých akvaterárií znázorňující jednotlivé biotopy papuánské 

přírody (Zdroj: Pestrá příroda Papuy v Zoo Ostrava - Novinky - Novinky - O zoo - Zoo 
Ostrava (zoo-ostrava.cz) 

 

https://www.stoplusjednicka.cz/sites/default/files/obrazky/2019/09/19_mapa_new_guinea.jpg
https://www.zoo-ostrava.cz/cz/expozice-zvirata/expozice/479-papua.html
https://www.zoo-ostrava.cz/cz/zoo/novinky/2052-pestra-priroda-papuy-v-zoo-ostrava/
https://www.zoo-ostrava.cz/cz/zoo/novinky/2052-pestra-priroda-papuy-v-zoo-ostrava/

